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Úvod

Bakalářská práce věnuje pozornost vývoji vztahů Velké Británie a Evropské unie,

přičemž je uvádí do kontextu historických procesů ekonomické integrace v druhé

polovině 20. století a prvním desetiletí 21. století, probíhajících na území Evropy.

Z toho vyplývá cíl bakalářské práce, kterým je objasnění okolností vedoucích Spojené

království k podání žádosti o vystoupení z Evropské unie. Součástí tohoto cíle je

následně vysvětlit možnosti podoby budoucích vztahů a jejich následky pro Velkou

Británii.

První část bakalářské práce představuje nejpodstatnější příčiny iniciace prvních

integračních procesů, v souvislostech poválečného období a uspořádání tehdejších

mezinárodních vztahů, kde mimo další aspekty hrály podstatnou roli snahy Sovětského

svazu a Spojených států o ovlivňování evropského dění.

Klíčovým bodem pro pochopení komplexnosti vztahů Velké Británie a Evropské unie je

rovněž historický vývoj výše zmíněných integračních procesů v Evropě. Ten je

chronologicky popsán s důrazem na jednotlivá formující se uskupení (například

Evropské společenství pro jadernou energii, Evropské společenství a další), která byly

základními kameny pro utvoření struktury vztahů tak, jak ji známe dnes pod záštitou

Evropské unie.

Vývoj integračních procesů je následně konfrontován s představami Spojeného

království o podobě mezinárodních vztahů a úrovni spolupráce jednotlivých států.

Cílem této části práce je především zdůraznění postojů Velké Británie, které je více

patrné právě při porovnání přístupů ostatních evropských států a Spojeného království

k jednotlivým integračním fázím.

Druhá část bakalářské práce analyzuje samotné příčiny rozkolu vztahů mezi Evropskou

unií a Velkou Británií s následky, které se projevily referendem o členství Spojeného

království v Evropské unii 23. června roku 2016. Hlavním smyslem této části je

zmapování motivů vedoucích k tomuto radikálnímu kroku Velké Británie, respektive

samotných občanů.

Prostor je věnován také chronologickému průběhu vyjednávání mezi pověřenými

zástupci. Zároveň jsou popsány jednotlivé body vyjednávání společně s jejich

charakteristikou a objasněním jejich důležitosti.
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Stěžejním smyslem druhé části je objasnění možných variant vztahů, které mohou

nastat mezi Evropskou unií a Velkou Británií, po odloučení. Tyto varianty jsou

představeny na základě již uskutečněných modelů spoluprací mezi Evropskou unií

a Norskem, Tureckem, Švédskem, Kanadou nebo státy Světové obchodní organizace.

Během finalizace bakalářské práce nebyla jednání EU a Velké Británie brexitu

ukončena. Do současné doby tedy není jasné, k jakému datu a za jakých podmínek bude

členství Velké Británie v EU ukončeno. Z tohoto důvodu je součástí bakalářské práce

i nastínění možných ekonomických vztahů, které by po vystoupení mohly mezi Velkou

Británií a Evropskou unií nastat.

Následně jsou předloženy a dále interpretovány výsledky studie zpracované London

School of Economics, která jednotlivé úrovně spolupráce analyzuje a předpovídá na

základě výzkumu možné dopady na hrubý domácí produkt, veřejné finance a migraci

pracovní síly.
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1 Mezinárodní ekonomická integrace

1.1 Vymezení mezinárodní ekonomické integrace

Základním předpokladem pro realizaci mezinárodní ekonomické integrace je snaha

o eliminaci ekonomických hranic. Tento pojem označuje jakékoli ekonomické faktory,

které omezují pohyb zboží, služeb a výrobních faktorů na daných územních celcích.

V mezinárodním kontextu se jedná především o bariéry mezi jednotlivými státy,

nicméně při ekonomické integraci samotné není vždy teritoriální hranice shodná

s hranicí ekonomickou (Kučerová 2010, s.56).

1.2 Stupně mezinárodní ekonomické integrace

V následující kapitole dojde k představení jednotlivých stupňů mezinárodní ekonomické

integrace společně s prvky, které jsou pro ně typické. K lepšímu znázornění slouží

pyramida, ze které je patrná míra spolupráce při jednotlivých integračních stupních –

tedy čím vyšší stupeň pyramidy, tím vyšší míra spolupráce mezi jednotlivými státy,

přičemž základnu tvoří nejnižší úrovně integrace. Cílem je dosáhnout užší a především

efektivnější mezinárodní spolupráce.

1.2.1 Zóna volného obchodu

První, rozsahem spolupráce nejmenší, formou integrace je takzvaná zóna volného

obchodu. Jedná se o dohodu mezi dvěma a více zeměmi o odstranění poplatků

(zpravidla označovaných jako clo) nebo kvót. Tím je umožněn bezplatný přeshraniční

pohyb produktům členským zemí. Takový volný pohyb je výhodný zejména pro státy

s vysokou intenzitou mezinárodního vývozu a dovozu (Lacina, Strejček a Blížkovský

2016, s. 94).

Smlouva, která ustanovuje pravidla takové spolupráce, je závazná pro interní pohyb

zboží, nikoli pro zboží, které je obchodováno se třetími stranami. Při obchodu se státy,

které nejsou ve smlouvě zahrnuty, si jednotlivé státy určují celní politiky se třetími

zeměmi samy (Lacina, Strejček a Blížkovský 2016, s. 95).

Mezi hlavní benefity, které plynou z účasti v zóně volného obchodu, můžeme lze

zařadit: (Baldwin a Wyplosz2013, s. 200).
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 Možnost většího odbytu.

 Konkurenční tlak.

 Úspory z rozsahu.

 Společný (jednotný) trh.

 Komparativní výhody (Baldwin a Wyplosz2013, s. 200).

1.2.2 Celní unie

O stupeň vyšší integrační fází je Evropská celní unie, která ve svém jádru obsahuje

výhody zóny volného obchodu a rozšiřuje je o společnou obchodní politiku vůči třetím

zemím, na které aplikuje mimo jiné i společný celní sazebník. Zboží třetích zemí tedy

podléhá společným sazbám, a po vstupu na území celní unie je následně volně

distribuováno na území dalších členů této unie bez dalších sankcí a poplatků (Kučerová,

2010, s. 60).

Přínos společné celní unie lze spatřit nejen ve výhodách plynoucích z volného pohybu

zboží (jenž jsou vysvětleny v kapitole o zóně volného obchodu), nýbrž i ve znemožnění

výběru země s výhodnější celní sazbou zahraničním vývozcům (Lacina, Strejček

a Blížkovský 2016, s. 103).

1.2.3 Společný (jednotný) trh

Vnitřní, společný nebo také jednotný vnitřní trh, je označován třetí stupeň evropské

ekonomické integrace. Pojem „společný trh“ bývá užíván především v kontextu

struktury Evropské unie (Kučerová 2010, s. 61). Cílem tohoto stupně integrace je

umožnění volného pohybu kapitálu, zboží a osob. Společně s volným pohybem služeb

tvoří tyto složky takzvané 4 svobody (Lacina, Strejček a Blížkovský 2016, s. 108).

1.2.3.1 Volný pohyb zboží

Specifikací volného pohybu zboží je v jednotném trhu především harmonizace pravidel

a povinností, které se vztahují k prodeji zboží. S tím souvisí i jeho rozšíření nad úroveň

danou předchozími integračními stupni.

Za jednu takovou problematickou oblast lze považovat technické požadavky na

produkty, které mají za úkol chránit spotřebitele.
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Druhou jsou pak rozdílné daňové zákony vztahující se na produkty jako například DPH

a spotřební daně (Dohoda…, nedat.).

1.2.3.2 Volný pohyb kapitálu

Ten lze chápat jako možnost transferu finančních prostředků mezi smluvními partnery,

tedy členskými zeměmi. Subjekty těchto zemí mají širší možnosti pro alokování svých

finančních prostředků, díky čemuž dochází k přísunu množství zahraničních investic,

kterých by lokální trh nebyl schopný dosáhnout. Občané následně benefitují z možnosti

uložení svých úspor či investic v zemích s výhodnějšími podmínkami (Dohoda…,

nedat.).

Přímým vlivem této svobody je tvorba pracovních pozic a stimulace růstu ekonomiky.

Negativním aspektem pak může být riziko náhlých přesunů kapitálu za spekulativními

účely, které mohou mít ztrátový efekt pro bankovní sektor (Lacina, Strejček

a Blížkovský 2016, s. 109).

1.2.3.3 Volný pohyb osob

Tato svoboda umožňuje bezprostřední přeshraniční přesun občanů smluvních zemí.

Původním smyslem odstraňování překážek pohybu osob bylo umožnit volný přesun

pracovní síly mezi zeměmi vnitřního trhu za účelem vyrovnání nedostatku nebo


[…]


rozpočtu. Z tohoto důvodu je tedy možné, že úspory pouze „zmírní“ dopad brexitu

a nebudou sloužit jako benefit (The economic impact…, 2018).

Dalším tématem jsou ztráty z unijních programů, jež pocítí zejména zemědělci

a akademická půda, která benefitovala z grantů na výzkum. Fiskální dopad zaznamenají

také regiony podpořené rozvojovými fondy(The economic impact…, 2018).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnění okolností vedoucích Spojené království k podání

žádosti o vystoupení z Evropské unie. Součástí tohoto bylo rovněž vysvětlit možnosti

podoby budoucích vztahů a jejich následky pro Velkou Británii.

Smyslem úvodní části bakalářské práce bylo poskytnout čtenáři relevantní informace

týkající se problematiky ekonomické integrace a objasnit historické souvislosti

doprovázející úzkou spolupráci evropských států ve 2. polovině 20. století a vytváření

prvotních struktur, které vedly až k vytvoření Evropské unie tak, jak ji známe dnes.

Z úvodní části jsou patrné výhrady, které měla Británie již při formování prvních

společenství. Podobně jako v šedesátých letech také během rozhodování o brexitu

sehrála svou roli nevůle vůči institucionální organizaci modelu spolupráce. Lehce

oportunistický přístup, na něhož se v průběhu 2. poloviny 20. století orientovala

Británie na obchodní příležitosti ve Spojených státech a bývalém Commonwealthu,

rovněž poukazoval na absenci evropské sounáležitosti.

Právě tyto okolnosti dokládají fakt, že rozhodnutí Spojeného království o vystoupení

z Evropské unie nemělo být nikterak překvapivé. Vezmeme-li navíc v potaz silně

medializovanou migrační krizi v letech 2015 a 2016, které využily mnohé evropské

politické strany, pak se zdají být výsledky lidového hlasování poměrně logické.

Modely možné spolupráce a jejich interpretace tvořily nedílnou součást druhé části této

práce. Jednotlivé modely popisují možnou podobu vztahů mezi Spojeným královstvím

a Evropskou unií. Z výsledků jejich analýzy je patrné, že všechny doposud zvažované

způsoby odchodu by při zachování jinak stejných podmínek, znamenaly nutnost

prioritizace cílů Velké Británie a stanovení ústupků, které je ochotná za tyto cíle zavdat.

Již nyní jsou navíc odbornou veřejností očekávány spíše negativní dopady

ekonomického rázu. Zatímco při nejpozitivnějším výhledu by Velká Británie ztratila

finanční prostředky v hodnotě 3,4 %, v případě tvrdého brexitu by hrozil propad až

o 9,5 %. Pokud by byla navíc brána v potaz struktura ekonomiky a množství pracovních

pozic, kterých se brexit přímo dotýká, pak by toto číslo mohlo být o něco vyšší.

Ve dnech dokončování této kvalifikační práce je často diskutovaným tématem také

možnost rozhodnout se o vyhlášení druhého referenda. Tento aspekt nebyl
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v kvalifikační práci dále rozebírán především z důvodu nízkého množství zdrojů

a přílišné aktuálnosti.

Druhé lidové hlasování je zcela legitimní možností a jeho výsledky by měly mít stejnou

váhu jako výsledky prvního referenda. Častým argumentem, který by podporoval

takové rozhodnutí, jsou pochybnosti o plné informovanosti hlasujících občanů. Na toto

tvrzení ovšem navazuje legitimní úvaha, zda je více právo na informace nebo právo

rozhodnutí, které občanům Spojeného království poskytla vláda a následně mu dala

váhu uplatněním článku 50 Lisabonské smlouvy.
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Abstrakt

HOLÝ, Stanislav. Postoj Velké Británie vůči evropské ekonomické integraci. Plzeň,

2019. 38 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: evropská ekonomická integrace, brexit, vztahy Velké Británie a EU

Cílem bakalářské práce je objasnit postoj Velké Británie k evropské ekonomické

integraci a zasadit ho do kontextu událostí poslední dekády. Úvodní část práce

vysvětluje základní pojmy z teorie mezinárodní ekonomické integrace včetně

vývojových stupňů integrace. Následně jsou tyto vývojové stupně zasazeny do

historického kontextu ekonomické integrace Evropy ve druhé polovině 20. století. Dále

následuje objasnění stanovisek Velké Británie vůči formování jednotlivých integračních

uskupení. Stěžejní část práce je věnována popisu okolností, které doprovázely ve Velké

Británii o setrvání v Evropské unii. V návaznosti na referendum jsou popsány jednotlivé

příčiny vedoucí k volbě pro takzvaný brexit. Závěrečná práce je zaměřena na

vyjednávání o klíčových bodech odchodu Velké Británie z EU a následné analýze

modelů vztahů, které by mohly být v budoucnu aplikovány na britsko-unijní vztahy.
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Abstract

Holý, Stanislav. Britains attitude towards european economic integration, Plzeň 2019.

38. s. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: european economic integration, Brexit, dovelopement of United Kingdoms

and European unions partnership

Goal of this thesis was set to clarify Great Britains attitude towards european economic

integration and to contextualize occasions of latest decade. Opening part holds it

purpose in clarifying basic concpets of economic integration and its developement

phases. These phases are also set in historical background of economic integration

duringthe second half of the 20. century when first international structures, that led to

nowadays European union, were formated. Secondly Britain´s stance to integrated

groupings is explained. The main part of the thesis is focused on describing reasons why

brexit has happend followed by circum stances of the act itself. Final section delivers

message with the keypoints of negotiations between Britain and European union

followed by analysis of potential models that could be applied on british-union

partnership in future.
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