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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
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Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Cíl práce je vymezený v úvodu: "Objasnění okolností vedoucích Spojené království k podání žádosti

o vystoupení z Evropské unie…" a "…vysvětlit možnosti podoby budoucích vztahů a jejich následky

pro Velkou Británii". Druhá část cíle je splněná v plné míře, první část cíle je splněna převážně. Autor

mohl text ke konkrétním důvodům vedoucím k brexitu více rozpracovat (aktuální důvody

předcházející brexitu jsou uvedené pouze na s. 26-27). V teoretické části práce chybí vymezení

termínu "mezinárodní ekonomická integrace", podkapitola 1.1 uvádí pouze předpoklady mezinárodní

ekonomické integrace. Z obsahového hlediska práce pokrývá všechny důležité stránky zkoumaného

tématu. Text je převážně popisný, celkově však práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Přínosné je zpracování aktuálního tématu s využitím většího počtu zahraničních zdrojů.
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K práci mám tyto připomínky:

- V textu jsou místy obsahové nepřesnosti (např. první odstavec na s. 34 vyvolává dojem, jako by

Walles a Skotsko nebyly součástí Velké Británie).

- Podkapitola 3.4 (Smluvní výjimky Velké Británie) obsahuje dílčí podkapitoly, které obsahově

nesouvisejí s názvem podkapitoly 3.4. (bylo by vhodnější je vyčlenit do samostatné podkapitoly).

- Autor podcenil jazykovou korekturu, v práci jsou občasné gramatické a stylistické chyby.

- V seznamu použitých zdrojů je několik zdrojů vyčleněno do sekce Interní dokumenty, přestože

všechny zdroje uvedené v této sekci jsou veřejně dostupné (včetně Úředního věstníku se Smlouvou

o Evropské unii).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1) Velká Británie v průběhu svého členství v EU (ESH, ES) získala kromě výjimek, které uvádíte,

i další výjimky týkající se integračního procesu. Vysvětlete, co je tzv. britský rabat a jaký je vztah

Velké Británie k schengenskému prostoru. Jaké jsou důvody existence výjimek v těchto oblastech?

K těmto výjimkám se vztahuje také tabulka 2 na s. 41, ve které máte existenci uvedených výjimek

správně vyznačenou (a také stručná informace na s. 43).

2) Otázka ke s. 34: Vysvětlete, v čem spočívá problém nazývaný "Irská pojistka", a stručně uveďte, co

stanoví tzv. Velkopáteční dohoda, kterou zmiňujete.

3) Připomínka ke s. 40: Domnívám se, že odstavec na s. 40 se nevztahuje k modelu vztahů na základě

členství ve WTO (tzv. tvrdý brexit), ale k jinému modelu, protože členské země WTO nemají

povinnost přijmout unijní legislativu. Pokud nejde o chybné zařazení odstavce, tak upřesněte, co jste

tím myslel.

V Plzni, dne 14. 5. 2019 Podpis hodnotitele